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Gnister och kristall – leder mig på vägen till… 

Jag går i vinterkvällen, för att köpa fotogen 
Istappar längs taken, gnistrar i gatuljusens gula sken 
Knirre knarr, knirre knarr, snökristaller och julgransbarr 
Skorstensröken stelnar, till sockervadd och blå maräng i ett islandskap 
Trädens grenar spretar, plastmänniskor letar efter gemenskap 
Knirre knarr, knirre knarr snökristaller och julgransbarr 
Då får jag se en gammal man 
som fallit kull på trottoaren, ingen vill veta av den 
Jag går i vinterkvällen, för att köpa fotogen 
Vinden driver byar, av yrsnö och människor mellan skyltfönstren 
Knirre knarr, knirre knarr snökristaller och julgransbarr  
Är en låt som jag hörde i min ungdom av Bernt Staf och heter ”En vintervisa”. Den berörde 
mig då och den berör mig nu. Kanske är det mannen som fallit omkull och ingen vill veta av 
den, som jag går igång på. Det knarrar motstånd! Vem av oss går förbi idag, med istapps-
hjärtan? Vem av oss bryr sig inte om, trots att det gnistrar bland yrsnö och snökristaller? Om 
jag var sådär 17 år då, var jag 25 år äldre och mötte ”Min stjärna, mitt hjärta”. Den dikten 
grep tag i mig då, och som fortfarande griper mig andlöst; 
Vandrar i vita snökalla natten 
När plötsligt ett andlöst ögonblick stjärnhimlen faller över mig 
Marken täckt av gnistrande stjärnor 
Månljuset knarrar under fötterna  
Jag står alldeles stilla 
Omsluten 
Nära 
Stjärnhimlen kring mina axlar 
Jag plockar en enda stjärna 
Den lyser mig fram den mörka vindlande vägen till huset 
Huset där barnet är: 
Jag ger Dig min stjärna, mitt hjärta 
Andlöst blir jag betagen av känslostormar. Det är som yrsnön och knarrandet väcker min 
hjärnslummer och jag blir omsluten, invaggad i hela universum. Där i mitt uppvaknande blir 
jag påmind om varför jag har en tro som jag vill ge vidare…Tänk vilken ynnest det är att få 
vara präst och kyrkoherde här i församlingen. Att få berätta vidare om hopp, livsmod och 
något att lita på, som bär genom livet och att få ta ansats i den vision som är antagen här i 
Svenska kyrkan - Skärstad Ölmstad församling; ”Vi vill vara en plats där människor får 
växa i sin tro, utifrån sina egna förutsättningar och där kärlek och respekt finns”. En 
kyrka mitt i livet, här och nu! Där värdeord som gemenskap, delaktighet, glädje, beröring, 
helighet, igenkännande, öppenhet, trygghet, äkthet och närvaro är av betydelse som 
påverkar…  
Så milt lyser stjärnan fast natten är kall. Den lyser på krubban i Betlehems stall. Se där 
vilar Jesus på bädden av strå. Hans glädje ska alla i julkvällen få. Han kommer till 
stora, han kommer till små och följer oss sen på den väg som vi gå. Så låt oss nu sjunga i 
jublande fröjd som änglarna sjunger i himmelens höjd 
 
Nu stundar både ett nytt kyrkoår och en ny mandatperiod, liksom advent, juletid, tjugonde 
knut och därefter kommer fastan. Jag önskar dig goda dagar, både till fest och i vardag. 
     /Krister J Clifford 
      kyrkoherde 
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Församlingens julhälsning med stjärnglans

Andvänd en smartphone och klicka på QR-koden så kommer du direkt till videoklippet.
Det går också att andvända en dator med följande adress:svenskakyrkan.se/skarstad/julhalsning

 Uppgift:
”Flytta tre stycken tändstickor så 
att det bildas sex små och två stora
trianglar!”                                         
                          Lycka till!
                                                
 Ps  Facit sid 9  Ds          

Tändsticksproblem

Gläns över sjö och strand, stjärna i fjärran
du som i Österland tändes av Herran.
Stjärnan från Betlehem leder ej bort, men hem

Natt över Judaland, natt över Sion.
Borta vid västerrand slocknar Orion.
Herden, som sover trött,
barnet, som slumrar sött,
vakna vid underbar korus av röster,
skåda en härlig klar stjärna i öster;

Gånga från lamm och hem, sökande Eden.
Stjärnan från Betlehem visar dem leden
fram genom hindrande jordiska fängsel
hän till det glindrande lustgårdens stängsel,
Hän till det glindrande lustgårdens stängsel.

Armar där sträckas dem, läppar där viska,
viska och räckas dem, ljuva och friska:
Stjärnan från Betlehem leder ej bort, men hem.
Barnen och herdarna följa dig gärna,
strålande stjärna, strålande stjärna.

Betlehems stjärna eller Gläns över sjö och strand skrevs av Viktor Rydberg.Den kom ut första gången 
i romanen Vapensmeden från 1891 och tonsattes senare av Alice Tegnér. Källa : Wikipedia.

Innehållsförteckning 

 Sid.    1 Foto:Ulla Johansson
 Sid.    2 Gnister och kristall, Krister J Clifford
 Sid.    3 Församlingens julhälsning
 Sid.    4 Symboler på  kyrkogården, Karin Hagberg
 Sid. 5-7 Mykinge Försöksgård, text och foto Lars Genberg     
 Sid. 8-9 Stjärnan utmed vägen, texter  Agnetha Blücher  
              & Karin Hegestrand, bilder  Ulla Johansson     
 Sid    10  Ungdomsresa,  Tomas Eklund 
 Sid.   11  Pilgrimsled invigd i Bunn, Tomas Eklund
 Sid.   12 Gudstjänstprogram
 Sid.   13 På gång
 Sid.   14 Kyrkovalet Åke Haraldsson & Karin Hegestrand 
 Sid.   15 Ulrike Kylberg, Kyrkorådets ordf. informerar
 Sid    16 Askgravplatser. Och nystartad barngrupp ”Lego” 
 Sid    17 Stjerneskud och Julkampaj ACT 2021
 Sid    18 Vi startar vårterminen 2022, Stjerneskud recept
 Sid    19 Hänt sen sist
 Sid    20 Kontaktuppgifter
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Varför finns det stjärnor och andra 
symboler på  

våra kyrkogårdar? 
Har du någon gång vandrat runt på en kyrkogård? Inte bara passerat, 
utan tagit dig lite tid till att titta lite närmre på gravstenarna? Kanske 
har du gått en guidad kyrkogårdsvandring?  

 
Vissa av gravarna kanske du känner igen. Där vilar någon 
familjemedlem eller släkting, eller kanske en vän. Kanske besöker 
du någon eller flera gravar ibland och smyckar med blommor och 
tänder ljus. Det ser så vackert ut när mörkret faller, ljusen lyser 
både för levande och döda. 
 

Tittar du lite närmre på gravstenarna, så ser du att det ofta finns symboler inristade på dem. 
Eller så sitter en symbol placerad ovanpå gravstenen. Det kan vara ett kors, en soluppgång, en 
duva, eller en stjärna till exempel. På gravstenarna finns ibland också små förkortningar av 
bokstäver och siffror, som ofta hänvisar till ett bibelord eller en psalm. Det kan till exempel 
stå: PS. 23, som syftar på Psaltarens 23 psalm i Bibeln ”Herren är min herde, ingenting skall 
fattas mig…” eller ”Jag är uppståndelsen och livet”, som syftar på vad Jesus har sagt om sig 
själv (Joh 11:25-26). Det kan också vara andra symboler, som hör samman med andra 
religioner. Eller så finns där symboler och ord, som inte är direkt hör samman med en tro. 
 

Bakom symbolerna och orden finns en 
betydelse, som är eller har varit viktig 
för den eller de som valt dem. Ofta en 
djup innebörd, som hänger samman 
med dem som vilar där. Ofta uttrycker 
symbolerna och orden ett hopp om 
uppståndelse till livet efter detta. En tro 

på att Gud ska uppväcka den som dött till det eviga livet. Symbolerna och orden uttrycker ofta 
tron på en fortsättning i himmelen. Små hoppfulla tecken, som blir en bön till Gud.  
 
Här följer förklaringar till några av våra vanliga kristna symboler på våra kyrkogårdars 
gravstenar: Stjärna: Femuddig stjärna– Morgonstjärnan, dvs. 
Kristus. Sexuddig stjärna-Skapelsens stjärna Duva: Hopp, helig Ande 
Soluppgång: Uppståndelsens sol Timglas: Livets förgänglighet  

Kors: Tron på uppståndelse 
IHS: Jesusmonogram, de tre första 
bokstäverna i namnet för Jesus på grekiska, 
men också förkortning för ”Iesus, Hominum Salvator”, latin för 
”Jesus, människornas Frälsare” eller förkortning för ”In Hoc Signo 
vinces”, latin för ”I detta tecken skall du segra” 

 
Ta dig gärna lite tid att gå runt på våra kyrkogårdar, de berättar så mycket! 
Karin Hagberg, komminister 
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Mykinge Försöksgård - från hybridaspar till biokol 

Ur "Smålandsguiden" kan man läsa 
om Mykinge Försöksgård: ”Byt stress 
mot lantlig familjär miljö” Om du vill 
komma bort från storstadens buller 
och stressiga miljöer och i stället över-
natta i en lantlig miljö mitt i biosfär-
området Östra Vätterbranterna, har du 
hittat rätt. Här kan du identifiera varje 
ljud, vakna av fågelsång eller tuppens 
rop. Du kan också delta i livet på går-
den, rensa ogräs, hugga ved, plantera, 
skörda eller vara med och mata djuren. 

Kanske vill du bara gå ut och gå eller 
sitta ner på en sten och njuta av solen 
och utsikten över Landsjön. Vår lilla 
gård är till för dig som längtar efter na-
turen och vill komma närmare vårt liv 
i ekosystemet. Du får ekologisk fru-
kost med hembakat bröd, egna grönsa-
ker och egen tillverkad marmelad och 
naturligtvis färska ägg från hönsen".

Jag hade aldrig ens hört talas om Mykinge Försöksgård, men ovanstående rader fick mig intresserad att 
besöka stället - och jag blev inte besviken.

Tändsticksbolagets försöksgård
                                                                   

                                                                      

Mellan 1941 och 1968 fanns här en försöksodling av asp och poppel. Det var framför allt den snabbväxan-
de hybridaspen, en korsning mellan den vanliga aspen (Populus tremula) och den nordamerikanska aspen 
(P. tremuloides) som provodlades. Det som gör Mykinge extra intressant är att en stor del av dessa odlingar 
fortfarande finns kvar. Vildvuxna skogsdungar av vad som en gång var utplanterade aspar i raka led finns 
strax öster om Mykinge Södergård, där byggnaderna som utgjorde försöksanläggningen är belägna. Här 
finns växthusen, laboratoriet och bostadshuset med gästrum för dåtida forskare från när och fjärran. My-
kinge är något så unikt som ett industriellt och biologiskt kulturminne och är också en del av Jönköpings 
industriella historia.
Jag åker upp till Mykinge en solig oktoberdag för att intervjua Petra Hansson som tillsammans
med sin make Robin äger och bor på gården sedan 2012.

Tre stjärnor var tidigt en symbol för det som senare skulle 
komma att bli Swedish Match. Talet tre anses heligt inom 
ex. kristendomen. 
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Petra växte upp i f.d. DDR på 1960- och 1970-talet i djupaste Lutherland. Luthers familj kom från en ort 
bara 12 km från Petras lilla stad. En majmorgon 1521 åt han frukost på en krog i denna stad. Huset finns 
kvar än. Tre mil från staden, högt över staden Eisenach uppe i en borg, satt han i en kammare och översatte 
Bibeln från latin till tyska.
Som invandrare är jag intresserad av hur Petra hamnat i Mykinge, norr om Landsjön. Det visar sig att vi 
båda kom till Sverige 1990. Efter de första 15 åren i Stockholm flyttade hon söderut och 2005 utbildade 
hon sig till ekologisk trädgårdsmästare på en kurs på Öland. Det var här som Petras och Robin Hanssons 
vägar korsades och de kom sedan att bosätta sig i Mykinge, först sex år som hyresgäster i Gamla Barnabo, 
Ljungsberg och från 2012 som ägare/förvaltare av den fd. försöksgårdens alla byggnader och en ca. två 
hektar stor tomt med äppelodling och nyanlagda odlingsbäddar.
Biosfärområdet Östra Vätterbranterna ligger dem båda varmt om hjärtat. Petra har suttit i styrelsen och båda 
är nu engagerade i en fokusgrupp "Energi och klimat". Petra poängterar betydelsen av att träffa likasinnade 
som ett bra sätt att integreras i det omgivande samhället.

Hur drivs Mykinge Försöksgård idag?

Petra och Robin driver idag gården som en egen försöksgård i samklang med naturen. De har en besättning 
med getter som ger dem getmjölk och - ost + höns som ger färska ägg till hushållet + en del kaniner. Man be-
driver sk.permakulturodling av ett flertal grödor, som t.ex. potatis, jordärtskockor, morötter, rödbetor, ärter, 
bönor, lök, persilja och olika kryddväxter. Jag ser en del av skörden i form av välvuxna potatisar, lökar och 
rödbetor. Odlingsbäddarna tillförs bl.a. hästgödsel (från snälla grannars dynghögar), halm och biokol. Det 
sistnämnda är Petra lite av en specialist på. Man tillverkar själv denna biokol, ungefär som träkol. Man mal 
ner de förkolnade"träpinnarna" i en egenkonstruerad kvarn (en gammal mangel) till ett svart kolpulver som 

de sedan sprider 
ut på odlingar-
na eller blandar 
i hönsfodret, i 
komposten el-
ler i urin från 
ett utedass. När 
biokol på detta 
vis kommer i 
jorden bildar det 
en sorts "kolsän-
ka".

Petra och Robin 
har de senaste 
sex åren tagit 
emot ca.10 vo-
lontärer per år 
(från hela värl-
den) som deltar 
i vardagsjobbet 
mot att de har fri 
kost och logi.

Från djupaste Lutherland till Skärstaland
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Den oktoberfredagen som jag besökte Mykinge höll Petra på att mjölka getterna assisterad av ett ungt 
franskt par, som skulle stanna tre veckor.
Man har också öppnat sitt hem för människor som t.ex. är utbrända och därmed i behov av en lugn och 
rofylld miljö. Som ett ytterligare bevis på deras sociala patos noterar jag att de har inneboende en flykting-
pojke från Afghanistan.

För att få bättre ekonomi i verksamheten har man de senaste åren börjat ta emot turister i sitt boningshus 
- totalt fem bäddplatser. Ekologisk frukost ingår i de humana priserna. Idag erbjuder man även övernatt-
ningsmöjligheter för pilgrimsvandrare genom ett samarbete med

Pilgrimscentrum i Vadstena. Man tar även emot guidade 
grupper.
Jag är mån om att inte störa Petras (och volontärer-
nas) tidsplanering för dagen och ber henne köra ut mig 
när tiden är ute. När tre timmar förflutit utan att någon 
gonggong hörts, ber jag att få tacka, inte bara för kaffet 
och det utsökta, av Robin bakade surdegsbrödet, utan 
även för en minnesvärd lektion i hur man kan leva i har-
moni med naturen.

Ett budskap som Petra och Robin inte vill "pracka på" 
sina medmänniskor - deras sätt att leva är helt enkelt de-
ras bidrag till att rädda denna planet.

Till sist: Det tycks råda verklig grannsämja uppe i My-
kinge - det är inte alla grannar som får en getabock upp-
kallad efter sig.   Åke H - sträck på dig!

 Text och foto: Lars Genberg
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                                                                                     Vi möter Ulla Ekström en solig dag i Gisebo Nor-
ra. Från hennes köksfönster ser vi Frälsegården 
och vägen nedanför som är gamla riksettan. Ulla 
har starka minnen från sin barndom och hon de-
lar med sig av berättelsen om sin pappa “Sven i 
backen”.

                                                                   
”Sven i backen”
Sven Johansson föddes 1911 i Frälsegården där han 
växte upp tillsammans med sju syskon. Hans intres-
se för bilar och motorer började tidigt i livet. Det 
hela startade under andra världskrigets gång inom 
petroleumbranschen vid den gamla BP-macken i 
Huskvarna. 
Där etablerade Sven flera kontakter och bestämde 
sig senare för att starta eget. I Gisebo utmed gamla 
riksettan den 8 april 1952 öppnade Caltex-macken, 
som skulle bli känd för lastbilschaufförer i hela Sve-
rige.

Stjärnan utmed vägen

Caltex
Verksamheten som Sven startade upp bestod av macken och bilverkstad. Ulla be-
skriver sin pappa som en mycket social person med förmågan att lätt knyta kontakt 
med folk. Han var mycket omtyckt och ägnade större delen av sin vardag på Caltex.
Ulla berättar om det stora antalet lastbilar som passerade Caltex-macken. Hon 
minns särskilt de från Skånekusten vars chaufförer vid flera tillfällen gav Sven en 
låda med fisk. “Fisk var min huvudnäring”, säger Ulla och skrattar.
Vidare berättar Ulla om ett av Svens påfund som gjorde honom mer känd för sin 
goda service och hjälpsamhet. Utmed vägen satte han upp en så kallad signalstolpe. 
På den stod ett registreringsnummer där syftet var att informera resande chauf-
förer om att någon ville komma i kontakt med dem. Ytterligare ett exempel av 
Caltex-mackens service var att Sven lät inrätta sovlogement där chaufförer kunde 
övernatta för en billig peng. Genom sitt engagemang för sina kunder skapade han 
därmed en känd och omtyckt träffpunkt.
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Ingrid
“Det hade inte gått utan henne”, fortsätter Ulla och 
beskriver sin mammas involvering i både verk-
samhet och hushåll. Ingrid Johansson gjorde mer 
än att sköta hem och barn. Varje morgon ordnade 
hon frukost och till kvällen serverade hon fika med 
kaffe och smörgåsar på Caltex. När hon inte var på 
macken, var hon hemma och såg till att ta hand om 
alla sysslor som behövdes för familjens välmåen-
de. “Hur hann hon?”, frågar sig Ulla och beskri-
ver hur hennes mamma utöver vardagssysslorna, 
ordnade med kalas på helgerna. Det var inte alltid 
att man uppmärksammade kvinnans roll förr, men 
Ulla menar att tack vare all tid som Ingrid ägnade 
sig åt med arbetet “runt omkring” kunde Sven be-
driva sin verksamhet på ett framgångsrikt sätt.

Vad hände sen?
 År 1961 sålde Sven Caltex-macken och började 
bygga motell Vätterleden. Beslutet grundade sig i 
och med motorvägens tillkomst och att det skulle 
innebära minskad trafik utmed riksettan. Vätterle-
den blev nu Svens dagliga arbetsplats, och där blev 
han dessutom trogen sin tjänst. Sven avled på sin 
post den 29 december 1980, och blev 69 år gam-
mal. Ingrid bodde kvar i huset fram till 1983, och 
några år senare tog Ulla och hennes man Carl-Jo-
han över föräldrahemmet.
“Pappa föddes i Frälsegården, det är därför köks-
fönstret vetter däråt. Han ville se sitt föräldrahem”, 
säger Ulla i slutet av vårt samtal och vi tittar ut 
mot den stora byggnaden. Minnena efter “Sven i 
backen” och macken lever kvar än idag och ett av 
minnena är Caltex-stjärnan. Den lyste tidigare för 
dåtidens bilister som en ledstjärna. 
Idag hänger den över Ullas och Carl-Johans gara-
ge. “Den är en vägvisare för personer som nu vill 
hitta hem till oss”, säger Carl-Johan.

Text: Agnetha Blücher & Karin Hegestrand
                                   Bilder: Ulla Johansson

Sven med barnen Ulla och Sven-Olof

 Facit på Tändsticksproblemet
”Ta bort tändstickorna till den högra 
triangeln och lägg dem på den första 
så att det bildar en stjärna enligt bild-
en. Då får man sex små och två stora 
trianglar.”
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Ungdomsresa till Skåne och Halland 

I församlingen har vi ett härligt gäng ungdomar som är unga ledare i olika sammanhang. 
Alltifrån dagläger på Tossehall till att hjälpa till i veckogrupperna i Landsjökyrkan eller 
Ölmstad. Andra ungdomar har varit med på aktiviteter under lovdagar som ex. ljusloppet eller 
gjort olika aktiviteter som att vägrensstäda eller julgransinsamlingen. 

Belöningen brukar vara någon form av ungdomsresa. Förra året, ”frös” resan inne pga 
pandemin. I år bestämdes det därför att vi skulle åka lite längre än vanligt. Ungdomarna i 
Svenska kyrkans unga fick rösta och rösten föll på en Skåne-Hallandsresa i augusti strax före 
skolterminen började.  

Både nöje och lärande 

Grönbetet. Resans första anhalt var till 
halländska Ästad gård. Där har de en, eller 
snarare flera lador, som är inriktade på 
samarbetsövningar. Vi delades upp i grupper 
och fick gnugga energiknölarna i gårdsförhöret, 
finslipa reflexerna i ljusduellen och sträcka ut 
våra biceps i olika förflyttningsövningar. Några 
tyckte att det häftigaste var en jättegunga som 
var monterad i en takbalk där man förutom att 

hålla balansen också skulle träffa utvalda hål med några bollar. Andra tyckte att det roligaste 
var gårdens zip-line som istället började högt över taknocken dit man kom på en spiraltrappa. 
Härfrån åkte man då över gårdsplanen och om man vågade titta på utsikten. Nästan alla 
ungdomar tog språnget, imponerande! Efter en intensiv eftermiddag åkte vi ner till Skåne och 
Våxtorps naturcamping där en timmerstuga hyrdes på den fina campingen.  

Bibelns värld. Dagen efter påbörjades utcheckningen från campingen till Bibelns värld som 
passande nog ligger utanför det bibliskt klingande Ängelholm. Grundaren heter Urban 
Lennartsson och är en kombination av präst och byggnadsingenjör. Det är yrkesegenskaper 
som kommit till väl pass i projektet. Både Golgata som Jesu grav har byggts upp för hand av 
Urban och hans volontärer. Anslående är också den stora Jerusalems modellen som byggts 
inuti ett växthus. Efter att ungdomarna fått en flera timmar lång bibeldramatisering serverades 
en biblisk måltid i gårdsrestaurangen. Det var verkligen en helhetsupplevelse där deltagarna 
både fick lyssna till, delta i teater, äta tidsenlig mat och få ställa frågor till teamet som 
välkomnade oss. Rekommenderar verkligen fler som har vägarna förbi Skåne att åka in till 
Bibelns värld där även övernattningsmöjligheter finns på gården. Invigningen var 2019 och 
byggs fortfarande upp allteftersom. Urban äger släktgården i Starby men har också en 
anställning på Svenska Bibelsällskapet där han är föreståndare för Bibelns värld men är även 
reseledare till olika platser i det heliga landet. 

Ungdomsresan började nu närma sig finalen som man kan säga i tennisens metropol: Båstad. 
Här var Bjäre bokhandel och en glass stor som en måltid de stora höjdpunkterna. Vi hade 
förmånen att en av våra unga ledare går sin gymnasieutbildning i just Båstad så vi fick en 
eminent guidning. Tack Maria. Tack också till er ungdomar för vad ni gjort och kommer göra 
i församlingen. Ni är fantastiska. 

     Tomas Eklund 
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Ny pilgrimsled invigd i Bunn – Bergakungen 

 
Den 12/9 hade 24 personer samlats för att genom en vandringsgudstjänst inviga pilgrimsleden 
i Bunn som fått namnet Bergakungen. Officiella invigningen ägde rum vid kyrkans lägergård 
där växten kärleksört (fetbladsfamiljen) planterades. Pilgrimsleden börjar och avslutas vid 
Bunns kapell. Det finns två sträckningar, en på 5 km och en på 8 km. Det finns utsatta QR-
koder som är kopplade till reflektioner över pilgrimens nyckelord. Svenska kyrkan i Skärstad-
Ölmstad har tillsammans med Bauergården planerat för och genomfört pilgrimsleden. Syftet 
är att få fler människor att komma ut i sin närmiljö, uppleva kultur och natur med en tanke på 
vägen. Större delen av sträckan är skogsbilväg och bitvis stig. Vissa delar är kuperade med 
totalt ca 100 meters stigning. Pilgrimsleden ger möjlighet till flera fina utsiktsplatser. 

Bakgrund:  

I slutet av 2020 började planeringen tillsammans med Sofia på Bauergården för en satsning på 
cykel/vandrings-centrum. Cykellederna invigdes i ett första skede under sommaren och 
sträcker sig över ett större område där man med fördel kan gå in på Bauergårdens hemsida 
eller på plats se deras sträckningar. Dessa är utmärkta och färgkodade i naturen på samma sätt 
som pilgrimsleden. På våren och försommaren gjordes inspelningar av personal och ideella 
till QR-koderna. Målet är att QR-koderna med nyckelorden kan fyllas på med fler reflektioner 
under kommande pilgrimssäsonger. Vill man läsa mer pilgrimens nyckelord finns det att läsa i 
förra numret av kyrkobladet. Vi hoppas också framöver att många enskilda individer/familjer 

går leden men också att fler vandringsgudstjänster kan erbjudas. 

Bergakungen? 

En anspelning kan vara det trollska John Bauer temat, en annan att 
leden passerar vägen till gården Berg. Den tredje kan vara att vi 
som lärjungen Petrus ska stå fasta i tron. Han kallas Klippan. Detta 
gäller inte bara Petrus utan alla som vill vara lärjungar, eller 
pilgrimmer, att vi ska vara en del av hälleberget Kristus. Han som 
är själva kungen av urberget.  

Ps 92:16: ”Herren är rättfärdig. Han är min klippa!” 

    Tomas Eklund 
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Vi tänder ett ljus, sen tänder vi två och sedan det tredje så gärna, och när vi
tänt fyra, vad händer väl då? Jo, då tänder Gud en stjärna. Psalm 931

Det finns en legend, en berättelse med ett djup i som handlar om Tro Hopp och Kärlek. Stjärneljuset över 
krubban och änglasus med rop om äran som får förvandlas till änglar som är budbärare för julen i nutid – när vi 
firar advent, jul och trettonhelgen – men självklart fortsätter vi i fastan att ära, i alla våra gudstjänster.

Gud sände ut tre änglar för att söka reda på ett träd som passade bäst. De tre änglarna var trons ängel, hoppets 
ängel och kärlekens ängel. De flög bort över vita vidder mot stora skogen, på vägen pratade de om vilket träd, de 
skulle välja.

Trons ängel sa; Det träd jag ska välja skall bära korsets märke. Det måste vara rakt och peka med toppen rätt mot
himlen. Hoppets ängel sa; jag vill ha ett träd som bär den färg jag håller av mest. Det skall aldrig vissna utan stå 
grön, vinter som sommar. Ja trädet skall vara evigt grön. Kärlekens ängel som alltid var så god, sa; Det träd som 
jag vill ha måste vara ett lummigt träd som breder ut sina grenar till skydd för småfåglarna. 

 Vilket träd blev det? 

 Jo - granen som bär kors på alla sina grenar, är grön året om och som ger skydd till fåglarna. När så änglarna
funnit granen, ville de ge den var sin gåva. Hoppets ängel satte dit en stjärna – den ska påminna oss om stjärnan 
som lyste över Betlehem. Kärlekens ängel hängde dit skimrande kulor från hela världen – de skulle påminna 
oss om att julens kung kom till oss alla, oavsett vilket språk vi talar eller från vilket land vi kommer. Vad gav då 
Trons ängel? Jo hon gav de strålande ljusen som skulle påminna oss om barnet i krubban, som är världens ljus.
Just det lilla barnet som föddes i ett stall, eller i en krubba och som vi firar jul efter jul. Tro, hopp och kärlek och 
störst av allt är kärleken - Jesus ett kärleksbarn.

1:a advent  - kl 10 Skärstad kyrka ” Ett nådens år”; FestMässa – kör 
förhoppningsvis är kyrkorenoveringen klar 

3:e advent  - kl 15 Skärstad kyrka ”Bana väg för Herren” LuciaGudstjänst

4:e adventhelgen ” Herrens moder” 
Lör kl 18 Skärstad kyrka ”Jultoner med kyrkokören”  Glöggservering 
Sön kl 16 Julkaffe i Hembygdsgården före kl 17 Helhjärtat Ölmstad kyrka 

Julafton kl 11 Skärstad kyrka Julkrubbsgudstjänst
kl 17 Bunns kapell Julbön. Oskar Andersson violin 

kl 23 Ölmstad kyrka Julnattsmässa  Kyrkokören 
Juldag   kl 07 Skärstad kyrka Julotta Greger Siljebo fiol 
Annandag jul  kl 18 Landsjökyrka Tema”Julens psalmer”  och lite grötigt i församlingssalen

Nyårdagen kl 17 Bunns kapell Nyårsbön
Trettondedagen kl 18 Skärstad kyrka Musikgudstjänst Församlingens sångare och musiker 

Du vet väl om att vi oftast firar två gudstjänster/söndag – kl 10 och kl 18 !

Måndagen den 10 januari finns det möjlighet att få 
hjälp med borttransport av julgranen. 

Det gäller Skärstad och Ölmstad samhällen. 
Instruktioner om hur det går till sätts upp på 
anslagstavlor och utskick i brevlådor en vecka före.

 
Minst 50 kr.

 Bidraget går till ACT:sjulkampanj.

Graninsamling
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DOPKALAS!  
  Kyndelsmässodagen söndagen den 6 februari 2022  

kl 15.00 i Landsjökyrkan 
 

Vid dopet fick ditt/ert barn en dopängel, som hängdes upp i kyrkans dopträd. En gång om året 
samlar vi alla änglar och delar ut dem under en gudstjänst med efterföljande dopkalas.  
En inbjudan kommer att skickas ut senare, men boka gärna in datum och tid redan nu!  

Hela familjen är varmt välkommen! 
 
Frågor: Karin Hagberg, epost: karin.hagberg@svenskakyrkan.se  

 

GUDSTJÄNSTSSKOLA för vuxna! 
Ovan vid gudstjänst – men nyfiken ändå? För dig som är intresserad av att 
gå i gudstjänst men inte riktigt vet hur det går till. Har du frågor som: När 
ska man stå och gå? Vad är det för texter som läses? Detta kan du lära dig 
mer om i vår nystartade gudstjänstskola för vuxna! Inga förkunskaper 
krävs. 
 
Datum: Några tillfällen under våren 2022 – håll utkik efter datum i 
annonser och på vår hemsida! https://www.svenskakyrkan.se/skarstad  
Tid: Kl. 09.30 dvs. 30 min innan gudstjänsten eller mässan börjar.  
Vi firar sedan ordinarie gudstjänst/mässa tillsammans kl. 10.00. 
Plats: Lillkyrkan i Skärstad kyrka 

                     Välkommen in i kyrkan! 
Frågor: Karin Hagberg, epost: karin.hagberg@svenskakyrkan.se  

Inför våren 2022 gör vi här en efterlysning på gamla 
kyrkvägar till våra äldsta kyrkor; 
Ölmstad och Skärstad kyrka. Församlingsbor som har 
information om sträckningen för äldre kyrkvägar, med 
lagom avstånd för en dagsvandring (3-8km) får gärna 
höra av sig till kontaktperson för pilgrimsfrågor. 

Epost: tomas.b.eklund@svenskakyrkan.se

Boka i din almanacka!

BLOMSTERKVÄLL  Tisdag 5 april kl 18.30 i Landsjökyrkan  med

Anica Falkros  (Dahlander) 

Stenholms trädgård

Mer info kommer senare

Kyrkvägar                                            Tema på kommande pilgrimsvandringar
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I vår församling röstade ca 20% av de röstberät-
tigade och det är högre än rikssnittet. Inte myck-
et tycker en del om man jämför med de borgerli-
ga valen men väldigt mycket vid jämförelse hur 
det brukar se ut på årsmöten i föreningar.
Till kyrkomötet och stiftsfullmäktige fanns många 
olika nomineringsgrupper att rösta på.
Till val av kyrkofullmäktige fanns två olika nomi-
neringsgrupper.
En hel del hade kryssat på valsedeln så det blev om-
kastningar i placeringarna. Gruppen ”kyrklig glädje 
i Skärstad-Ölmstad församling” fick fjorton ordina-
rie platser och Sverigedemokraterna en ordinarie 
plats.

Mest kryssad blev Yvonne Fritsell från Bunn som 
nu är första namn i fullmäktige kommande fyraår-
speriod.
Men vad händer nu? Budgeten för 2022 beslutas 
av nuvarande kyrkofullmäktige. Nya fullmäktige 
skall innan årsskiftet utse ordf, vice ordf, revisorer 
och valberedning mm för sitt eget arbete samt utse 
kyrkoråd med ordf. och vice ordf. Kyrkorådet kan 
kallas församlingens ”regering” och fullmäktige 
”riksdagen”. I övrigt ingen jämförelse.
Efter nyår får vi börja arbeta med många viktiga 
ärenden för en levande församling.

                                                        Åke Haraldsson

Emelie Bertilsson, 22 år, är en av flera eldsjälar 
som ställde upp att arbeta på valdagen den 19 sep-
tember i Landsjökyrkan.

- Vi träffades flera kvällar i kyrkan och övade hur 
valet skulle gå till, säger Emelie och förklarar att 
alla fick sätta sig in i rollerna som exempelvis vakt-
mästare, valförrättare och röstmottagare. Valdagen 
blev lyckad och Emelie hjälpte till med både det 
ena och det andra. Hon berättar att hon gärna kan 
tänka sig att ställa upp igen som valförrättare eller 
röstmottagare. Vi samtalar om hennes syn på kyr-
kovalet; om hon var insatt i vad det innebar innan 
hon ställde upp att hjälpa till. Emelie svarar att hon 
visste vad kyrkovalet var, men att hon känner sig 
mer insatt nu efter valdagen.

- Flera av mina vänner tänker inte på hur stor be-
tydelse det har om man röstar eller inte. För mig 

handlar det om att få sin röst hörd. Jag, mina vänner 
och deras bekanta kan bidra till det som kan förnyas 
i kyrkan, säger Emelie. 

Jag frågar henne om hon har några övriga tankar 
kring kyrkovalet. Hon funderar en stund innan hon 
svarar.
- Till nästa val hoppas jag att Svenska kyrkan når ut 
till fler ungdomar och unga vuxna. Det var många 
som inte ens visste att kyrkovalet inträffade i sep-
tember. Det kan vara svårt för de som inte är akti-
va i kyrkans verksamhet att veta varför deras röst 
är viktig, och det är detta som jag tror att Svenska 
kyrkan kan vara tydligare med via sociala medier. I 
framtiden är det vi ungdomar som ska bära kyrkan, 
och för att det ska gå måste vi redan nu få veta vad 
kyrkan gör för oss och resten av samhället.

                                          Text: Karin Hegestrand

Vad blev det av kyrkovalet?

Tankar om kyrkovalet 2021

Hanna och Emelie under valdagen.
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Låt mig berätta för er, bästa församlingsmed-
lemmar, vad som händer i vår församling för 
närvarande:Vi kan börja med Tossehall, vår fri-
luftsgård, en liten bit in i skogen, men med Bunn-
sjön som granne. 

Tossehall har rustats upp under året, har flitigt an-
vänts av konfirmander, barn, äventyrsfamiljer, 
friluftsgudstjänster – och, helt enkelt, samvaro. I 
samarbete med Bauergården har det anlagts en pil-
grimsstig, användbar även med till exempel barn-
vagn.

Bunns kapell har ju som bekant målats och snyggats 
upp, fått en fin anslagstavla – och till nästa budgetår 
har det äskats pengar för att renovera innertaket som 
har börjat både flagna och krackelera.

I Ölmstad, om vi börjar med kyrkan, så har takets 
sydsida fått ny ”spånklädsel”, ek, kärnvirke, tjär-
doppat. Bårhusets tak har fått likaledes ett nytt 
spåntak. Ny tjärning av taken sker under den lju-
sa årstiden 2023. När du går på kyrkogården, eller 
kommer till kyrkan, höj gärna blicken och se hur fint 
det blev. Kyrkogården har ju som bekant fått fina 
gångar, men även en ny ”mur” för askgravlundens 
utvidgning. Ekonomibyggnaden behöver nytt tak, 
detta åtgärdas 2022.

Skärstad kyrka är även det ett smycke i församling-
en, varje gång när jag kör från Ölmstad till Kaxhol-
men ser jag den i de mest vidunderliga ljus- och vä-
derförhållanden. Ombyggnaden framskrider, det är 
ju inte så lätt att bygga om i en gammal kyrka med 
tjocka och till viss del ojämna stenväggar. Kyrkan 
behöver även den en upprustning, det flagnar både 
inne och ute, kyrktornet har under årens lopp fått 
olika färgnyanser, och det gyllene korset på toppen 
behöver putsas. En skinande framtid… 

Ekonomibyggnaden har även den fått en upprust-
ning för att svara upp på krav vad gäller arbetsmiljö 
och tillgänglighet. Kyrkogårdsbesökare har hädan-
efter tillgång till en toalett som rymmer både rull-
stol, rollator och permobil. På kyrkogården arbetas 
för närvarande med restaureringen av gångarna, så 
det skall bli lätt för besökarna att vandra omkring i 
denna oas.

Kyrkorådets förhoppning är att våra församlings-
medlemmar skall känna sig nöjda, tillfreds, och 
hemma i sin församling. Det skall vara en glädje att 
vistas och verka i bygden, och i en församling, där 
vi värnar om kulturarvet, men lever i nuet och för-
bereder för framtiden. 
Kyrkorådet har lagt ned mycket tid och energi för 
att ansöka om kyrkoantikvariskt- och kyrkounder-
hållsbidrag hos stiftet. Utan dessa bidrag och de 
statliga bidragen för begravningsverksamhet, skulle 
det aldrig vara möjligt att genomföra dessa nödvän-
diga upprustningar. Kyrkoåret går mot sitt slut, även 
den innevarande mandatperioden, det nya knackar 
på dörren med nya utmaningar. Skärstad Ölmstad är 
en fin församling – var stolt över
att få leva här – och var rädd om det som finns.”

Kyrkorådets ordförande informerar

             Jag önskar Dig en fin adventstid och så 
             småningom, en välsignad jul.      
                                    Ulrike Kylberg, ordförande

 Några bilder från kyrkorenoveringen i Skärstad kyrka
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Nystartad barngrupp
Lego Junior i Landsjökyrkan

Under hösten 2021 har en legogrupp startats upp i Landsjökyrkan på tisdagar (17:00-18:30). 
Vid första tillfället var den professionelle legobyggaren David Gustafsson med som inspiratör. Temat för 
hösten har varit att bygga något som finns i Kaxholmen och något man hade önskat skulle finnas. Utställ-
ning på barnens skapelser kommer finnas. Gruppen blev snabbt fulltecknad men nya projektgrupper pla-
neras till 2022.
 Ledare för gruppen är Agnetha Blücher och Tomas Eklund samt unga ledare: Neo Axelsson och Love 
Dembacke."

Askgravplats i Skärstad
Staket, ljus och vashållare kommer från Vättersvets 
i Ölmstad. Medverkar har också Fischerman och 
Dags grävservice. Stålkanten runt rabatten är gjord 
av Jan-Arne Wetterheim med företaget Vipeja.

Askgravplats vid Ölmstad kyrka.
Den tidigare stenformationen som varit mycket 
uppskattad har kompletterats med liknande form-
språk. Byggnationen är gjord av; Anläggningstjänst 
i Malmbäck.

Legobyggaren David Gustavsson
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Barnen brukar veta att när det är ett stjärnfall brukar man 
få önska sig något. Vi frågade några av de yngre barnen i 
torsdags och tisdagsgrupperna vad de önskade sig och 
här är några av svaren:

”Jag önskar att man plockar upp efter sig när man
                                                                                                                                                         varit ute i naturen”

”Jag önskar att krigen försvinner”
”Jag önskar att alla människor får bli glada”
”Jag önskar att få göra önskeresan med familjen”

                                                                                       
 Gud vill höra alla våra önskningar. Även om han redan
                                                                                                                                                          vet vad vi önskar så vill han ändå höra våra böner. 
                                                                                Det står i bibeln att barnens änglar får se Guds ansikte 
                                                                                och att vi ska vara som ett barn för att komma in i 
                                                                                himmelriket. 
      

 J L Runeberg Ur Vardagsböner av Alan & Linda Parry 
 Libris förlag                                                                                               Sammanställt av Tomas Eklund

Barnen berättar om stjärnfall

Bön:
Jag lyfter ögat mot himmelen
och knäpper hop mina händer
Du käre Gud som är barnens vän 
till dig min tanke jag vänder. 

  Stjerneskud
En del av oss kanske tänker på de dejlige bröderna Olsen som vann 
Eurovision år 2000 med sitt bidrag ”smuk som et stjerneskud” på 
danska. Stjerneskud betyder stjärnfall på svenska. I Danmark är 
man ju också förtjust i smörrebröd. Olika former av bröd med  deli-
kata pålägg. En av de mest populära heter just”Stjerneskud”. 
Vi har tillstånd med bild och recept från Anna Sparres matblogg: 
4health.se" sid 18.

 Julkampaj för ACT 2021 
 Bryt en tradition 

Flickor världen över utsätts dagligen för övergrep 
som bottnar i åsikter och normer kring kvinnors och 
flickors roll i samhället. Julinsamlingen för ACT 
2021 lyfter alla flickors rätt till ett värdigt liv. Med 
rubriken ”Bryt en tradition” kämpar vi tillsammans 
mot tvångsäktenskap, övergrepp och skadliga tradi-
tioner. 



18

Stjerneskud  

En del av oss kanske tänker på de dejlige bröderna 
Olsen som vann Eurovision år 2000 med sitt bidrag 
”smuk som et stjerneskud” på danska. Stjerneskud 
betyder stjärnfall på svenska. I Danmark är man ju också 
förtjust i smörrebröd. Olika former av bröd med 
delikata pålägg. En av de mest populära heter just 

”Stjerneskud”. Vi har tillstånd med bild och recept från Anna Sparres matblogg: 4health.se  

Så här gör du stjerneskud:  

Du behöver 

 spätta 
 smör 
 räkor (färdigskalade är ju enklast) 
 strimlad sallad 
 majonnäs 
 salt och peppar 

Smörstek spätta. Montera sedan på tallrik i ordningen: 
spätta (häll på smörsky från stekpanna) 
sallad 
rikligt med majonnäs 
räkor 
salt och peppar 

Klart! Ät och njut  

Ps. Använder du en skiva mjölfritt bröd så lägg den underst med 
ett lager smör på 

 

Stjerneskud

Vi startar vårterminen  2022 : 
Gemenskapslunch  
tisd. 12.00-14.00 
Landsjökyrkan   ojämna veckor startar  18 jan.
Ölmstads församlingshem   jämna veckor  startar 25 jan.

Änglagruppen
Skärstad kyrka  fred.  10.00-12.00    ojämna veckor  startar 21 jan.”

Vid frågor kontakta:
 Lena Sörensen  diakoniass.    lena.sorensen@svenskakyrkan    0725-864448

Ölmstad Kyrkliga syförening
Ölmstads församlingshem tisd. 14.30-16.30 ojämna veckor Startar 18 jan.

Sygruppen för Rumänien
Landsjökyrkan tisd. 9.30-12.00 ojämna veckor startar 1 febr.

Skärstad kyrkliga syförening
Landsjökyrkan tisd. 14.00-16.00 jämna veckor startar 8 febr.
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Hänt sen sist.....

Motorsåg  (Petra på Mykinge)

      Pilgrimsvandring från tornet

Allhelgona

Gubbröran

Invigningsbild  Bunn 12/9

    Ungdomarna på Skåneresan



  Ansvarig utgivare: Krister J Clifford. Redaktionsgrupp: Tomas Eklund, Agnetha Blücher, Karin Hegestrand, 
  Lars Genberg.                                                             Foto: framsida  Karin Hegestrand och  församlingsbilder. H
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    Skärstad kyrka     Ölmstad kyrka   Landsjökyrkan  Bunns kapell

Pastorsexpeditionen Landsjökyrkan Kaxholmsvägen 4. 561 46 Huskvarna. 
Hemsida: www.svenskakyrkan.se/skarstad.
                 e-mail: skarstad-olmstads.forsamling@svenskakyrkan.se
Sociala medier: www.facebook.com/solkyrkan och 
                           www.instagram.com/solkyrkan

Kyrkoskrivare
Lena Blomqvist, tel. 036-515 38
lena.m.blomqvist@svenskakyrkan.se

Församlingsadministratör
Rigmor Källström, tel. 036-515 33 
rigmor.kallstrom@svenskakyrkan.se

Kyrkoherde
Krister J Clifford,  tel. 036-515 31
mobil 072-731 70 80
krister.j.clifford@svenskakyrkan.se

Komminister
Karin Hagberg, tel. 03651532 
mobil 0722-30 59 51                                           
karin.hagberg@svenskakyrkan.se  

Diakoniassistent
Lena Sörensen, tel. 036-515 34 
mobil 0725-86 44 48                                        
lena.sorensen@svenskakyrkan.se                                                               

Kantor                                                                                                           
Kantor Kristin Ahlbom, tel. 036-515 39 
mobil 0738-11 02 67
kristin.ahlbom@svenskakyrkan.se 

Kantor
Åsa Wass, tel.036-515 35
mobil 073-811 06 98                                               
asa.wass@svenskakyrkan.se

Församlingspedagog                                                                                     
Agnetha Blücher, tel. 036-515 36 
mobil 0768-79 55 01       
agnetha.blucher@svenskakyrkan.se  

   

Församlingspedagog
Tomas Eklund, tel. 036-515 37 
mobil 0739-39 01 12
tomas.b.eklund@svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Peter Björk, tel. 036-532 07 
mobil 0738-11 05 64 
peter.bjork@svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Cecilia Emanuelsson 036-51545 
mobil 070-894 21 88
cecilia.emanuelsson@svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Carina Carlsson, tel. 036-530 92
mobil 0738-11 03 60
carina.carlsson@svenskakyrkan.se

Pastorsexp. öppettider:
  Måndag-tisdag 10-13

  Onsdag 13-15. Torsdag 10-13.
Fredag stängt.   Tel 036-515 30

Kyrkvaktmästare/samordnare
Rosita Andersson, tel: 036-523 48
mobil 0739-09 34 05          
rosita.andersson@svenskakyrkan.se


